
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Miércoles 16 de julio de 2014	 Sec. III.   Pág. 56290

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE DEFENSA
7546 Resolución 600/38073/2014, de 26 de junio, de la Jefatura de Estado Mayor 

de la Armada, por la que se conceden los premios «Virgen del Carmen», para 
2014.

De conformidad con la Resolución 600/38023/2014, de 27 de enero («Boletín Oficial 
del Estado» número 46, de 22 de febrero), relativa a la convocatoria de los premios 
«Virgen del Carmen», es procedente la publicación de los concedidos en 2014.

En su virtud y en uso de las facultades que me confiere la Instrucción 3/2010, de 10 
de febrero, por la que se establecen las normas para la concesión de los Premios «Virgen 
del Carmen de la Armada» («Boletín Oficial de Defensa» número 40, de 1 de marzo), 
dispongo:

Se otorgan los premios a las personas que a continuación se citan:

1.  Premios.

1.1  Premio de Libros, dotado con 5.500 euros y diploma ex aequo a don Enrique 
García Torralba, por su obra Los navíos de la Real Armada 1700-1860 y a doña Margarita 
Gil Muñoz, por su obra La Oficialidad de la Marina en el siglo XVIII. Un estudio sociológico 
(1700-1758).

Asimismo el Jurado decide conceder una mención especial a la obra Los Desconocidos 
Precursores Españoles de la Navegación Submarina de don Alejandro Anca Alamillo, Diego 
Quevedo Carmona, Lino J. Pazos Pérez y Cristino Castroviejo Vicente.

1.2  Premio de Juventud, para alumnos de Bachillerato, dotado con 2.000 euros, y 
para alumnos de Enseñanza Secundaria o Formación Profesional de Grado Medio, 
dotado con 1.000 euros, el Jurado acuerda declararlos desiertos.

1.3  Premio de Poesía, dotado con 2.000 euros y diploma a don Enrique Barrero 
Rodríguez, por su colección de poemas titulado Rimas del Mar.

1.4  Diploma de Honor, a don Mariano Juan y Ferragut, por su destacada vinculación 
a la Armada Española y contribución al fomento de los intereses navales españoles.

1.5  Premio de Pintura, dotado con 4.000 euros y diploma a don Pablo Rubén López 
Sanz, por su obra LHD en Ferrol.

De acuerdo con las bases de la convocatoria en su punto 2.5.7, acuerda seleccionar, 
además para su exhibición, las siguientes obras:

Operación Atalanta, de don José Manuel Fonfría Arnáiz.
Maqueta naval en construcción (costa de Altea-Mascarat), de don Javier Larrumbide 

Arbeloa.
Secuencia 318. Buenas noches luna, de doña María Zamora García.
Esencias de Astillero, de don José Abel Sánchez Gómez.
Subida de marea, de don Pedro de Miguel García.
Infantería embarcada, de don Francisco Javier González Asenjo.
Mercante, de don Juan José Vicente Ramírez.

1.6  Premio de Fotografía, dotado con 1.500 euros y diploma a don Álvaro Arnáiz 
Sánchez, por su fotografía Cuando salí de Cuba.

El lugar y fecha de entrega de premios se comunicará personalmente a los 
interesados.

Madrid, 26 de junio de 2014.–El Almirante Jefe de Estado Mayor de la Armada, Jaime 
Muñoz-Delgado Díaz del Río. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
4-

75
46

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2014-07-15T20:59:32+0200




